广州市民政局2022年福利彩票公益金资助项目
情况公开（民办养老机构资助项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办

法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》等要求，现对

我单位 2022年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

民办养老机构资助项目

（二）项目主要内容

根据《广州市民政局 广州市财政局关于印发广州市民办养老

机构资助办法的通知》，给予民办养老机构新增床位补贴、医养

结合补贴、等级评定补贴和老年人身体照顾需求等级评估经费补

贴，前期已开展上述资助项目审核工作，测算补贴总资金需求为

3560.66万元，其中新增床位补贴 3093.4万元，医养结合补贴 291

万元，等级评定补贴 122.72万元，老年人照顾需求等级第三方评

估经费 58.54万元。

（三）项目周期

2022年 1月—2022年 12月

（四）资金额度

项目总额为 3285.9万元。其中 2022年资助金额为 3285.9万

元，实际支付 2318.47万元，结余 967.43万元。其中，增城区下

达 20.08 万元，使用 20.08 万元，结余 0 万元；黄埔区下达 156

万元，使用 154.83万元，结余 1.17万元；越秀区下达 242.4万元，

使用 238万元，结余 4.4万元；海珠区下达 947.4万元，使用 925.1

万元，结余 22.3万元；荔湾区下达 982.24万元，使用 876万元，

结余 106.24万元；花都区下达 3.05万元，使用 2.15万元，结余

0.9 万元；白云区下达 538 万元，使用 87.04 万元，结余 450.96

万元；天河区下达 172.73万元，使用 15.27万元，结余 157.46万

元；南沙区下达 224万元，使用 0万元，结余 224万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：陈清智，联系电话：83178729

二、项目成果

（一）项目完成情况

通过持续实施民办养老机构资助项目，一是充分激发社会力

量举办养老机构积极性。截至目前，全市已备案养老机构 283 家，

其中民办养老机构 225 家，占全市养老机构总量近 80%；全市各

类养老服务床位总量近 7.2 万张，每千名老年人床位达到 35 张以

上，“一床难求”从总量上基本解决，在全国处于领先水平，居

于全国各大城市前列。二是持续优化养老服务市场资源配置。全

市 58.4%的床位分布在中心片区，护理型床位占比超 80%，全覆

盖、多层次、多支撑、多主体的大养老格局初步形成。三是有力

提升养老机构服务质量。全市有效期内的三星级以上养老机构（49

家）占全省 31.2%，五星级养老机构（18家）占全省的 48.6%，

供给质量和结构比较优化，整体水平居于全国、全省前列。

（二）绩效目标完成情况

1.绩效目标完成情况：通过对社会力量举办养老机构给予新

增床位补贴、护理补贴、星级评定补贴、医养结合补贴等，做到

既补“砖头床头”、又补“人头”，更补服务质量，本地、外地

和境外投资者举办养老服务项目享有同等待遇，有效引导和支持

社会力量投入养老服务，全市养老机构稳定发展，服务质量持续

提升。截至目前，全市 75%的养老机构床位由社会力量提供，三

星级以上养老机构（49家）占全省 31.2%，五星级养老机构（18

家）占全省的 48.6%。广州养老服务工作连续两年获国务院督查

激励，已实现持续促进全市民办养老机构稳定发展、有效提升机

构养老服务质量的绩效目标。

2.绩效指标完成情况：①绩效指标“年度新增养老机服务位

数”年度指标值为 1000张，实际完成指标值为 2043张。②绩效

指标“全市养老机构护理型养老床位占全市养老机构床位比例”

年度指标值为≧65%，实际完成指标值为 83.2%。③绩效指标“养

老机构设立医疗机构或与医疗机构签订合作协议占比”年度指标

值为≧95%，实际完成指标值为 95.4%。④绩效指标“三星级以

上养老机构占全省比例”年度指标值为≧30%，实际完成指标值

为 31.2%。⑤绩效指标“服务对象满意度达 80%以上”年度指标

值为≧80%，实际完成指标值为 93%。

三、存在问题和改进措施

（一）存在问题

受疫情影响，部分养老机构因入住率达不到要求和一线服务

人员流动性较大等问题，未达到资助条件要求，导致资金支出进

度较为滞后。

（二）改进措施

全面落实“乙类乙管”疫情防控措施要求，有序推动养老机

构正常运营，不断完善运营条件、提升养老服务质量。